
1 

 

 
  
Affidamento alla ditta Giunti Psychometrics s.r.l., Via Fra’ Paolo Sarpi 7/A, 50136 
Firenze, P. IVA 00421250481, della fornitura di un test diagnostico denominato 
“Starter Kit Vineland II (Vineland Adaptive Behaviour Scale II – second edition – 
survey interview form)”, funzionale allo svolgimento della ricerca scientifica da parte 
delle docenti di Ateneo Proff.sse Stefania Cristofanelli e Laura Ferro – Codice 
Progetto di ricerca CRI18DIP.SHS – CIG Z9527AF103. 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la gestione ed il coordinamento dei centri di spesa, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento per l’utilizzo dei fondi di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale per di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel 
testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, adottata nella seduta del 28 
febbraio 2019 con la quale sono stati approvati il budget autorizzatorio per l’anno 2019 ed i 
relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 

 
visto il progetto di ricerca 2018 dal titolo “Studio di processo: indicatori di cambiamento 
nella presa in carico di pazienti adolescenti in comunità terapeutiche e socioriabilitative del 
territorio (Piemonte e Valle d’Aosta)”, di cui è Responsabile scientifico la Prof.ssa Stefania 
Cristofanelli (codice progetto CRI18DIP.SHS); 
 
richiamata, a presupposto del presente Decreto, la propria autorizzazione all’utilizzo dei 
fondi assegnati per la ricerca, nota giusta Prot. 3802/III/13 in data 20 marzo 2019, a favore 
delle Proff.sse Stefania Cristofanelli e Laura Ferro, concernente l’acquisizione di “Test 
diagnostico: Starter Kit Vineland II (Vineland Adaptive Behaviour Scale II – second edition 
– survey interview form – Giunti OS”, il cui importo presunto è pari a euro 298,30 
(duecentonovantotto/30), comprensivo di tutti gli oneri e dell’IVA di legge applicata alle sole 
spese di trasporto; 
 



2 

 

atteso che al predetto provvedimento autorizzatorio è stata allegata la seguente scrittura 
contabile: Anticipata n. 697/2019, pari ad euro 298,30 (duecentonovantotto/30), imputata 
sul progetto CRI18DIP.SHS; 
 
considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’acquisizione del predetto Test 
diagnostico, in quanto funzionale all’attività di ricerca delle Proff.sse Stefania Cristofanelli e 
Laura Ferro; 
 
verificato che, alla data di adozione del presente decreto, la tipologia di bene richiesto: 

1) non rientra nell’ambito delle categorie merceologiche oggetto di convenzioni attivate 
dalla Consip/IN.VA. S.p.A.; 
2) non è presente né all’interno del catalogo del Me.Pa della Consip S.p.A. né all’interno 
del catalogo del Me.va. dell’INVA S.p.A.; 

 
atteso che il costo stimato del materiale da acquisire risulta di modico valore e inferiore ai 
1.000,00 euro; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univda n. 5742/X/04 del 7 
luglio 2017, con il quale sono state approvate le procedure per l’acquisizione di forniture di 
beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206, del 
1° marzo 2018; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
preso atto che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 
preso atto dell’indagine di mercato, effettuata dall’Ufficio progetti e relazioni internazionali, 
con procedura semplificata per ragioni di efficacia, economicità e tempestività, dalla quale 
risulta che: 



3 

 

- il predetto Test diagnostico è distribuito in esclusiva dalla Ditta Giunti Psychometrics 
s.r.l. di Firenze agli utenti autorizzati, così come risulta dalla dichiarazione agli atti di 
Ateneo (nota giusta Prot. 3802/III/13 in data 20 marzo 2019); 

- sulla base del preventivo di spesa, formulato dalla predetta Ditta, l’importo presunto 
per l’acquisto del bene è pari a euro 280,00 (IVA di legge assolta dall’editore, ex art. 
74 del DPR 633/72) + euro 18,30 per spese di spedizione (IVA di legge inclusa); 

 
verificato il possesso della qualifica richiesta per la somministrazione agli utenti dei form 
oggetto del presente affidamento, da parte delle Proff.sse Cristofanelli e Ferro; 
 
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto alla Ditta Giunti Psychometrics s.r.l., 
per la fornitura del materiale sopra citato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.lgs. n. 50/2016 per ragioni di economicità, efficacia, proporzionalità nonché di 
tempestività, oltre che per la specificità che caratterizza tale materiale; 

 
dato atto che: 

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 
2016 è stato autocertificato dalla Ditta Giunti Psychometrics s.r.l., (Prot. UniVdA 
3802 in data 20 marzo 2019); 

- è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione della Ditta 
Giunti Psychometrics s.r.l., per la verifica dei requisiti di ordine generale (Prot. 
UniVdA 3888 in data 21 marzo 2019); 

- è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio della Ditta Giunti 
Psychometrics s.r.l., tramite apposita visura camerale, acquisita agli atti di Ateneo 
(Prot. UniVdA 3883 in data 21 marzo 2019); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Giunti Psychometrics s.r.l., 
tramite la piattaforma dedicata: DURC online Protocollo INAIL_1505711 (Prot. 
UniVdA 3962 in data 25 marzo 2019); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatta consegna 
della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali in ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente 
codice CIG Z9527AF103; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla 
normativa vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ateneo; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice 
di comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul 
sito dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
preso atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Giovannina Venanzio, 
funzionario dell’Ufficio progetti e Relazioni Internazionali della Direzione generale di 
Ateneo; 
 
considerato, altresì, che la stipula del contratto per la fornitura del materiale in oggetto è 
disposta in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 



4 

 

ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 
della fornitura del materiale in oggetto; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria, 

 
DECRETA 

 
1. È autorizzata la procedura di affidamento descritta in premessa ed è stabilito che:  
- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un test diagnostico denominato 

“Starter Kit Vineland II, (Vineland Adaptive Behaviour Scale II – second edition – 
survey interview form)”, funzionale allo svolgimento della ricerca scientifica da parte 
delle docenti di Ateneo Proff.sse Stefania Cristofanelli e Laura Ferro, per un importo 
complessivo di euro 280,00 (IVA di legge assolta dall’editore, ex art. 74 del DPR 
633/72) + euro 18,30 per spese di spedizione (IVA di legge inclusa); 

- l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50 del 2016; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è 
disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016. 

 
2. È preso atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovannina Venanzio, 

Funzionario dell’Ufficio Progetti e Relazioni internazionali della Direzione generale di 
Ateneo. 

 
3. È affidata, per le ragioni espresse in premessa, alla Ditta Giunti Psychometrics s.r.l., Via 

Fra’ Paolo Sarpi 7/A, 50136 Firenze, P. IVA 00421250481, la fornitura del test 
diagnostico di cui al precedente punto 1, per un importo complessivo pari a euro 298,30 
(duecentonovantotto/30). 

 
4. È autorizzata, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 

298,30 (duecentonovantotto/30), comprensiva di tutti gli oneri, (IVA di legge assolta 
dall’editore, ex art. 74 del DPR 633/72 per il Kit, IVA di legge inclusa per le spese di 
spedizione), con imputazione contabile sulle voci COAN del PDC 2019 
CA.04.02.02.01.15 – “altri materiali di consumo” e CA.04.02.04.01.10 – “Altre spese 
per servizi” del progetto di ricerca 2018, dal titolo “Studio di processo: indicatori di 
cambiamento nella presa in carico di pazienti adolescenti in comunità terapeutiche e 
socioriabilitative del territorio (Piemonte e Valle d’Aosta)”, di cui è Responsabile 
scientifico la Prof.ssa Stefania Cristofanelli (codice progetto CRI18DIP.SHS). 

 
5. È dato atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile. 

 
6. Al presente Decreto è allegata la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al 

punto 4. 
 

7. È dato atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo 
della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010, nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte degli enti pubblici. 

 



5 

 

8. Sono pubblicati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, il contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale 
dell’Università, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il 
primo giorno lavorativo successivo alla data di protocollazione ed è data informazione 
che, avverso al presente Decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo 
al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione. 

 
9. Il presente Decreto è, altresì, pubblicato all’Albo online di Ateneo. 

 
10. Il presente Decreto è trasmesso ai competenti uffici della Direzione generale e al 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali per quanto di competenza. 
 
 
 
Allegati: n. 1 
 
 
   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
               Maria Grazia Monaci 
 sottoscritto digitalmente 
 
 

 


		2019-03-26T10:19:59+0100
	IT
	Giovannina Venanzio


		2019-03-26T10:28:22+0100
	IT
	Mariagrazia Monaci




